

Số: 117 /BC-CCTHADS

Bình Long, ngày 13 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 06 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch đề tổ chức cho kỳ họp thứ 5, HĐND thị xã khóa XII nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

##### **1. Tình hình triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022 và các văn bản pháp luật thi hành án dân sự**

Ngay từ đầu năm, Chi cục đã xây dựng kế hoạch công tác năm để thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ của Cục THADS giao theo Quyết định số 221/QĐ-CTHADS ngày 27/12/2021. Theo đó chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 Chi cục được giao thi hành xong đạt tỷ lệ 83,5% về việc và 42,1% về tiền trên số có điều kiện thi hành.

Với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cục THADS, Thị ủy, HĐND, UBND thị xã. Cùng với sự cố gắng, nỗ lực, quyết tâm của lãnh đạo, chấp hành viên, cán bộ trong cơ quan phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2022.

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự, Chi cục THADS tiếp tục quán triệt, triển khai đến cán bộ, chấp hành viên trong cơ quan thực hiện có hiệu quả Luật THADS năm 2008, được sửa đổi bổ sung năm 2014, và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của tòa án nhân dân và công tác thi hành án; quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng và các văn bản khác có liên quan.

Quá trình thực hiện, lãnh đạo Chi cục thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, chấp hành viên thực hiện tốt công tác rà soát, phân loại án, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022. Hàng tuần, hàng tháng tổ chức các cuộc họp đánh giá tiến độ thực hiện công việc của từng cán bộ, chấp hành viên để tìm ra những giải pháp hữu hiệu áp dụng thực hiện có hiệu quả.



Lãnh đạo Chi cục đã triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm các kết luận của của Viện kiểm sát, của Cục THADS và của Lãnh đạo địa phương.

## **2. Kết quả đạt được 06 tháng đầu năm 2022**

### **2.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ Cục THADS giao**

- **Kết quả về việc:** (chỉ tiêu giao năm 2022 là 83,5%)

+ Tổng số bản án quyết định đã nhận là 152 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 482 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 239 việc; Số thụ lý mới là 243 việc, giảm 32 việc (giảm 0,93% so với cùng kỳ 06 tháng năm 2021);

+ Sau khi trừ đi số ủy thác 3 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 479 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 339 việc, chiếm 70,33% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 138 việc, chiếm 28,63% trong tổng số phải thi hành; Số việc hoãn là 02 việc, chiếm 0,26% trong tổng số phải thi hành; số việc tạm đình chỉ là 0 việc.

+ Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 219 việc, giảm 40 việc (giảm 10,99 %) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **64,60%** thấp hơn so với 06 tháng năm 2021 (1,15%);

+ Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 75 việc.

- **Kết quả về tiền:** (chỉ tiêu giao năm 2022 là 42,1%)

+ Tổng số giải quyết là 34 tỷ 827 triệu 542 nghìn đồng<sup>1</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 27 tỷ 815 triệu 183 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 7 tỷ 012 triệu 359 nghìn đồng, tăng 2 tỷ 235 triệu 176 nghìn đồng (tăng 0,68%) so với cùng kỳ năm 2021

+ Sau khi trừ đi số ủy thác là 280 triệu 169 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 đồng, tổng số phải thi hành là 34 tỷ 547 triệu 373 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 15 tỷ 836 triệu 528 nghìn đồng, chiếm 45,84% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 18 tỷ 130 triệu 020 nghìn đồng, chiếm 52,47% trong tổng số phải thi hành; số hoãn là 580 triệu 825 nghìn đồng, chiếm 0,34% trong tổng số phải thi hành; số tạm đình chỉ 0 đồng.

+ Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 6 tỷ 199 triệu 710 nghìn đồng, tăng 2 tỷ 929 triệu 543 nghìn đồng (tăng 0,89%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **39,15%** (tăng 24,2%) so với cùng kỳ năm 2021;

+ Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 14 tỷ 524 triệu 512 nghìn đồng.

## **2.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.**

- Việc tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được Chi cục thực hiện đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Chi cục luôn quán triệt và chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên trong quá trình công tác nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo quy định pháp luật; thực hành tốt đạo đức nghề nghiệp chấp hành viên. Vào thứ năm hàng tuần, Lãnh đạo luân phiên tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại trực tiếp, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của người dân. Trong 06 tháng năm 2022, Lãnh đạo Chi cục tiếp công dân đến phán ánh, kiến nghị 01 lượt.

- 06 tháng năm 2022, tại Chi cục có 01 đơn đơn thư khiếu nại của công dân. Do đơn thư khiếu nại của công dân chưa đúng theo quy định nên Chi cục đã có văn bản trả lời cho công dân biết.

## **2.3. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Từ ngày 01/10/2021 đến hết ngày 31/3/2022, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long đã ban hành 02 Quyết định cưỡng chế nhưng người phải thi hành án đã tự nguyện thi hành trước khi tiến hành cưỡng chế. Do vậy, Chi cục chưa thực hiện thủ tục cưỡng chế vụ việc nào.

## **3. Một số mặt công tác khác**

### **3.1. Công tác thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin**

Nhằm đưa việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thi hành án, Chi cục Thi hành án dân sự đã triển khai đến toàn thể cán bộ công chức tham gia sử dụng phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án, báo cáo thống kê thi hành án và quản lý văn bản trong phạm vi trách nhiệm, công việc được giao.

### **3.2. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thi hành án dân sự được thực hiện tốt, có hiệu quả. Để công tác thi hành án dân sự đạt hiệu quả thì công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng vai trò quan trọng, Chi cục coi đây là một biện pháp then chốt nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

### **3.3. Công tác công đoàn**

Ban chấp hành Công đoàn Chi cục thực hiện tốt chức năng của tổ chức công đoàn là quan tâm, chăm sóc, bảo vệ quyền lợi chính đáng của người lao động. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các công tác có ảnh hưởng trực tiếp đến người lao động như chi trả lương đúng, đủ, kịp thời, các chế độ bảo hiểm cho người lao động những khi bệnh tật hay trong thời kỳ thai sản. Tham gia hiến máu tình nguyện, đóng góp các quỹ từ thiện...

### **3.4. Công tác Đảng**



Hiện cơ quan có 07 đảng viên sinh hoạt tại Chi bộ Thi hành án thuộc Đảng bộ thị xã Bình Long; có 01 đảng viên điều động, luân chuyển về công tác tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lộc Ninh. Hàng tháng, Chi bộ thực hiện sinh hoạt định kỳ để triển khai các văn bản của cấp trên; triển khai các nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự; triển khai chuyên đề về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn vai trò, trách nhiệm của từng đảng viên trên từng vị trí công tác; giáo dục cho cán bộ công chức về rèn luyện tu dưỡng đạo đức, tác phong người cán bộ thi hành án, động viên cán bộ công chức gương mẫu chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

#### **4. Những tồn tại hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân**

##### **1. Tồn tại, hạn chế**

Mặc dù kết quả 06 tháng đầu năm 2022, đạt được kết quả đáng kể, tuy nhiên, công tác thi hành án dân sự vẫn còn tồn tại, hạn chế nhất định.

- Số lượng việc 06 tháng đầu không tăng so với cùng kỳ nhưng về tiền ngày một tăng; số lượng việc và tiền hàng năm chuyên kỳ sau còn cao.

- Công tác phối hợp giữa Cơ quan Thi hành án với một số cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành án đôi lúc chưa được kịp thời như việc cung cấp thông tin về dữ liệu đất đai của Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đôi lúc còn chậm so với thời gian quy định.

- Việc triển khai cơ chế một cửa tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long còn gặp nhiều khó khăn do cán bộ phụ trách cơ chế một cửa hiện nay kiêm nhiệm nhiều việc; chưa được đào tạo; cơ sở vật chất chưa đáp ứng yêu cầu của ngành, diện tích cơ quan nhỏ hẹp.

##### **2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

###### **2.1. Nguyên nhân chủ quan**

Do lượng công việc ngày càng nhiều, một người kiêm nhiệm nhiều công việc nên việc cung cấp thông tin cho Chi cục đôi lúc còn chậm.

###### **2.2. Nguyên nhân khách quan**

- Thể chế về thi hành án mặc dù không ngừng được hoàn thiện song vẫn còn một số quy định còn hạn chế, bất cập gây khó khăn cho cơ quan thi hành án trong việc tổ chức thi hành án.

- Một số vụ việc người phải thi hành án chống đối, không đồng ý với bản án, gây khó khăn cho cơ quan thi hành án khi giải quyết vụ việc; một số vụ việc cơ quan Thi hành án đang động viên thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành án.

- Người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, Trại giam không gửi Thông báo cho Chi cục biết đương sự đang chấp hành phạt tù tại Trại giam nào nên cũng ảnh hưởng đến thời gian giải quyết vụ việc.

- Người phải thi hành án bỏ đi khỏi địa phương, không xác định được nơi ở mới hoặc có ở địa phương nhưng không có tài sản để thi hành án.
- Hồ sơ chưa đủ điều kiện để được xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án theo quy định.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm.**

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2022.
- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra, từng cán bộ phải kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình thực hiện nhiệm vụ, qua đó đề ra các giải pháp thực hiện tốt công tác chuyên môn. Đồng thời uốn nắn, xử lý kịp thời những sai phạm trong công tác, đảm bảo tính hiệu quả và uy tín của Chi cục.
- Chủ động tham mưu và tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền trong công tác thi hành án dân sự; thường xuyên tham mưu cho Ban Chỉ đạo thi hành án kiên toàn về tổ chức; kịp thời tham mưu cho Trưởng ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đối với các vụ án lớn, phức tạp.
- Phân công từng cán bộ đảm nhiệm những công việc gắn với những trách nhiệm cụ thể.
- Tăng cường phối hợp với các Cơ quan, ban, ngành hữu quan tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự.
- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức lãnh đạo, công chức thi hành án.

### **2. Giải pháp công tác nghiệp vụ thi hành án:**

- Tăng cường hơn nữa hoạt động trong 06 tháng cuối năm 2020, thực hiện các biện pháp nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu do Cục Thi hành án giao.
- Rà soát, phân loại án chính xác, đảm bảo đúng quy định; kịp thời xử lý nghiêm đối với trường hợp phân loại án sai; tực hiện tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án, đảm bảo đúng thời gian quy định.
- Giám chặt chẽ các vụ việc có điều kiện thi hành án, các vụ việc có giá trị thi hành lớn, phức tạp, các vụ việc kê biên, thẩm định, bán đấu giá tài sản.
- Thực hiện tốt công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với các khoản thu nộp ngân sách nhà nước.
- Nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, nhất là liên quan đến thu hồi các khoản nợ của các tổ chức tín dụng, tập trung thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.
- Phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù.

- Tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về tiếp công dân, tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình. Kịp thời, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long kính gửi Hội đồng nhân dân thị xã Bình Long.

**Nơi nhận:**

- HĐND thị xã Bình Long;
- Lưu VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Phạm Duy Thiện**